- - *de tramite recto*

*Impia sacrilega flexit contagio turba:*

*Sed vitæ rimatus iter melioris & altâ*

*Mente Dei Leges noctesq; diesq; revolvit.*

Hinc, ut observantissimus erat Numinis, ita plu-  
rima ejus maximaq; constabant in opis indigos huma-  
nitatis officia. Quandoquidem libenter ac prom-  
ptè omnes, quibus poterat prodesse, juvabat. Quo  
consequabatur, ut æquè ipsum & omnes amarent,  
omnes ingeminarent: *quantum instar in ipso est!* juxta  
illud: *ut ameris amabilis esto:* Non efferebatur animo,  
*per ipsum quadrata rotunda.* Non venditabat se: quia  
pius erat, quia non immeminens erat, se aliunde omnia,  
quæ haberet, accepisse: quia Dei potentis manui se

totum

totum submittebat. Abhorrebat ab omni fastu: quia  
*seipsum noverat*. Monstrositas in vestitu nulla, omnis le-  
nocinii negligens erat. Non erat ex illis, quibus calli-  
ditas, & *picta tectoria lingua* pro sapientiâ. Verba *Pers. sat. 5.*  
perinde erant, atque ejus erat animus. Vir erat *25.*  
ingenio sublimi, judicio acri, dexteritate admirabili.  
Quantum Lynceus straboni, aquila talpæ, serpens ve-  
spertilioni præstat: tantò acutius, quid opus facto, vi-  
debat, & nihilosecius tamen non insolescebat, quia  
sciebat fortunam vitream, & quum maximè splendet,  
plerumq; frangi. Spicæ plenæ terrâ versus inflectuntur,  
sed inanes sursum eriguntur. Canes timidi vehemen-  
tius latrant. Vesica vacua crepat, repleta tacet. Flu-  
mina quâ parte tranquilla sunt, & angusto videntur al-  
veo, eò profundiora esse solent: ac rursus latè excur-  
rentia, & oculis intuentium majorem, quàm pro mo-  
do fluminis, speciem exhibentia, facilè vadari possunt:  
ita plerumq; solida vel eruditio vel virtus apud mode-  
sta reperitur ingenia, non apud eos, qui novi musti in-  
star ebullientes & jactabundi, umbram pro corpore  
ostentant. Nihil in eo superbiæ ac fastus erat; nihil  
morosi supercilii. Fidem fallere, pacta violare, bul-  
latis nugis decipere, in turpissimis esse ducebat. Ver-  
sipelles illos Chamæleontes, *qui quæstui habent*, ut vel *Plaut. Pæn.*  
primi commatis Comicus ait, *malè loqui melioribus:* *Act. 3. sc. 3.*  
illos bisulcæ & duplicis linguæ Catalinas, qui *v. 10.*  
aliud in pectore clausum, aliud in ore promptum ha-  
bent; aliud malitiosâ cogitatione tractant, aliud fictâ  
fermonis bonitate proloquuntur, & composita dicta  
suo evolvunt pectore, quæ cum componas, dicta factis  
discrepant; qui aliud stantes, aliud sedentes dicunt;  
C  
qui

qui ex eodem ore calidum & frigidum efflant, qui aliud heri, aliud hodie & cras aliud sentiunt, minusq; cautis os sublinentes,

*Pers. sat. 3.*  
*v. 87.*

*Ingeminant tremulos naso crispante cachinnos,*  
pessimè oderat, sicq; suo docebat exemplo, non omnem ad superos fidem avolâsse. Quibus laudibus minimè privandus est, ut in exemplum legi possint & disci.

Verum non est, quod omnes, quæ in Beato nostro effulsere virtutes prolixius percenseam. Vereor enim, ne, dum ejus laudes ulterius persequor, vel virtutes illius quasi paucas, & recensitu faciles, minoris æstimationis facere velle videri possim, vel illud Antalcidæ mihi possit objici, qui quum quendam Herculis encomium instituere audisset, *num quis igitur, inquit, illum vituperavit?* sentiens supervacaneum esse, laudari id, quod laude non indigeat, quodq; apud omnes in confesso.

Nemo igitur mihi memoriam *Beati nostri Heymanni*, brevi, sed officiosâ oratione, quâ candidè, sine fuce & mangonio, VIRO meritissimo parentavi, Posteritati commendanti, manesq; sanctos ultimo pietatis officio prosequenti, vitio vertet, nisi aut turbo occentans, qui facere aufit

*Candida de nigris, & de candentibus atra:*

Aut Psylli forsitan, qui venena tantum exsugunt, qui papulas & vitiligines observant alienas, ipsi obsiti plurimis ulceribus: qui nævos & verrucas derident alienas, ipsi scabie & psorâ obsessi fœdissimâ: qui aliena vitia in oculis, in tergo sua habent. Nemo, opinor, obstrepet mihi, quum nihil tam humanum sit quàm mor-

mortalitatis humanæ meminisse, adeoq; morte occupatos è mortis faucibus, si quâ ratione possit fieri, eripere & viventibus redonare. Sic & apud Ethnicos, quum exsequiæ peragerentur, circumfusa populi corona, adicendebat quidam de virtutibus mortui dicturus: quod & Fabius faciebat, oratione in funere filii habita, quam scriptis postea mandatam edebat.

*Dion. Halicarn. l. 5.*

*Polyb. lib. 6.*

*Plutarch. in Vit.*

*Mens inde DEFUNCTI pia est, si quid potest,*

*Auxis se gaudet Nominis famam MEI.*

*Per se quidem decora VIRTUS non eget*

*Encomiaste; non tamen testes probos*

*Fastidit alma DIVA: sufficiens sibi*

*Quæ sisse laudes non cupit, datas capit.*

Venio jam ad *ultimam rerum lineam*, qua curriculum vitæ illius divinitus fuit definitum. Ante tres plus minus menses, malignè ut plurimum valere cœpit, & pejus pejusq; indies habere. Mirè omne prosternebatur vitale robur. Ex longo enim & diuturno ciborum fastidio, omnis flos corporis ac vigor decidebat. Ille tamen, ut erat immoderati adversus se imperii, quum rem inimicissimam corpori suo faceret, & in laboribus perduraret, vetari nullo modo poterat. Ingens inde universum invadebat corpus languor, quem ex interno, quo infestabatur, quiq; in temperamento exsuperabat, calore contraxerat. Donec tandem sub finem anni superioris noctu, gravissimâ Pleuritide, non sine turbulento somno, tentari & concuti cœpit, adeò ut sequenti die Veneris, omnibus corporis viribus dejectis, prostratis, elisis, penitus decumbere necesse haberet. Et quamvis Peritissimorum

Medicorum artes ac opes adhiberentur, nihilq; non ageretur, ut ingruentis mali vis dissipari ac frangi, & valetudo recuperari posset, omne tamen studium navabatur frustra, & nihil praesidii auxiliique adferebatur, quod non elideret contumax vis morbi atq; infringeret. Omnem nempe vim adimit Deus medicamentis, quum animae corporisque fieri debet divortium.

*Esa 38. v. 1.* Quum itaq; videret non esse transitoriam nubes-  
culam, sed tempestatem certam, & Suprema, ad qua  
Piissimus anhelabat, imminere, Suos ad se vocavit, de  
domo sua, juxta Prophetæ monitum, disposuit, & se  
ad exitum, sicut de hac caelesti migratione crebro cogitationem suscipere solitus erat, componere. Praecipue vero caelum cogitare, Suis, & Domesticis omnibus, Minimis etiam, valedicere, animo ita firmiter firmone adeo constante, ut, propè dixerim, mortem potius in timorem conjecturus videretur, quam ut eam ipse exhorresceret. Accedebant amplexus mutui & arctissimi; addebantur oscula, quae gemitus jam intercipient, jam ingeminabant. Repetebat identidem, se gaudere plurimum, quod brevi mors factura esset dolorum omnium finem. Quumq; fidei suae confessionem edidisset, & Verendis Mysteriis expiasset animam, salutari Epulo pastus, caelestiq; dapere refocillatus, se DEO permisit, omnemq; salutis spem in Christi Salvatoris meritis posuit, subinde ingeminans:

*Vivo tibi, moriorq; tibi, dulcissime Jesu.*

Usq; adeo in precatatione non defecit, quamdiu vitae ullus superesset Spiritus. Caetera omnia, quae aliena caelestibus, longè ejecit animo. Quando enim

enim magis videret, haud ita longam spem vitæ super-  
esse, tantò ardentius ab rerum mundanarum curâ cogi-  
tationes ad Deum convertebat omnes, ad ultimum di-  
scessum pronus jam & paratus. Imò nihil jam vel  
adeò volupe erat, vel tanti ponderis, ut ultrà allube-  
sceret, quin fastidio potius rerum caducarum duceba-  
tur. Ut qui tantummodò meditaretur cœlestes illas  
laucias, quarum gustum animo præcipiebat. Sic  
videlicet hilari etiam vultu fatalem illum ictum exci-  
pere solent, qui ad eum se composuere iam diu. Con-  
niventibus jam in mortis somnum oculis, inculcabat  
ei Filius CAROLUS adstans: *ecquid Salvatoris sui recorda-  
retur?* Annuebat ille, non parcius loquendo, & sono  
presso, sed exultanti voce; Filiiq; manum arripiens &  
fortiter comprimens, animosè hilariq; fronte respon-  
debat: *bunc intimis cordis mei fibris incidi, hunc fovebo,  
hujus nunquam obliviscar, dum spiritus hos reget artus.*

*Jesu dulcis memoria.*

*Jesum meum desidero,*

*Quàm felix quum invenero!*

*Quàm letus, quum tenuero!*

Atq; ita, superveniente nova facie lunæ, acquievit le-  
nissimo resolutus obitu, inter lacrimas suorum, & pre-  
ces, plenus fidei ac spei Christianæ, animamq; trium-  
phatori mortis, vitæq; æternæ autori reddidit, adeò  
placidè ut somnum capienti similior videretur, die  
duodecimo Januarii circa primam noctis, quum an-  
num octavum & quinquagesimum supra dimidium  
confecisset.

*Ita Heymannus, qui à Bonis natus, honestè vixe-  
rat,*

rat, & de omnibus præclarè meritis fuerat, beatissimè  
terris excessit, & non tam obiit, quàm abiit in cœle-  
stem CURIAM, ubi beatus ævo fruitur sempiterno.

Quàm grave autem vulnus ex hujus viri morte  
Civitas acceperit, facilè conjicere est, squalorq; ille  
partim, & dolor publicus ostendit. Confluebat ho-  
minum turba, ex Summis, Imis, Medioxumis, ut dixe-  
rim, vix frequentiori pompâ, aut honorificentiori ex-  
sequias celebratas fuisse. Luget vidua mœstissima,  
lamentis exhausta, suspiriis collapsa: lugent Filii, lu-  
gent Nepotes, lugent Adfines, quorum illi Patre, hi  
amico, omnes autem optimis ejus consiliis orbati sunt.  
Mœret Senatorius Ordo, afflicta Curia, quæ caput  
suum amisit. Mœret PATER PATRIÆ, adeoq; luctus  
sui interpretem, qui funus comitaretur, Legatum mi-  
sit splendore & dignitate Eminentissimum. Pariq;  
gratiosissimo adfectu *Prægloriosissimus Princeps* DOMI-  
NUS JOH. GEORGIUS ipsum honoravit per Legatum  
Illustrem ac Generosum.

Nobis ex hac morte accidit malum, accidit Ec-  
clesiæ, accidit Scholæ, accidit Bono publico, quia  
*magna eorum raritas & inopia est, qui quum queant, re-  
juvare velint.* Sed quis exostulabit cum POTENTIS-  
SIMO, aut OPTIMO etiam succensebit? *Quod Domino  
placuit factum est.* JOBUS, quum universa liberorum  
turba periisset, non ejulavit, non evulsit sibi comam,  
vocem ingenerosam nullam emisit. Amat omninò ad-  
fligi à Domino Pius, nec eum de mentis statu dejicit  
vel Jobus ulceribus scatens, vel Lazarus de petigine  
squalidus, vel aliud quid calamitosum ac triste. Co-  
gnoscere inde datur, eo ingenio res esse humanas, ut  
nihil

nihil reperiatur tam firmum, quod non resolvat casus aliquis, & cum non finis suus a fato instet. Occidunt orta omnia, & sua etiam marmoribus ac saxis mors venit. Nec ullus Euripus adeo instabilis est, neq; Ægæi maris fluctus tam impetuosus ac turbidi sunt sub Arcturi occasu, quam humanæ vitæ ingenium esse solet. Et inde sistemus lacrimas. Potius erit admirari *Defuncti* virtutes, & earum formas imitari. Is verus honor est & pietas. In nullâ re melius Bonorum memoriam, quam in exemplis servare licet.

Finis ergo esto singultientis sermonis, desinamusq; adeo

*— — turpi lacrumâ precibusq; pudendis  
Fœmineum tenues ululatum fundere in auras.*

Frustrâ est querela, quæ piè mortuum restituere vitæ isti nec valet, nec expedit. *Qui nos præcessit propediem sequuturos, ea colit loca, ibi nos expetit, nos expectat, ubi claritas divini luminis undiq; dispalescit: quam non obscurant tenebrae: non obumbrat nox; non consummat vetustas: quam Sol justitiæ illustrat: Lux illa purissima, quæ non clauditur loco, non fimitur tempore.*

Tu igitur, BEATE HEYMANNE, cui jam præter ultimum Vale nihil dicere possum, felix es, semotus a rebus nostris, non angeris iis incommodis, cum quibus nos quotidie, dum in terris sumus, luctamur. Decessisti hac vitâ, ut illam alteram & cœlestem, quæ aliter nobis non constat, auspicereris. Ante divinæ majestatis thronum, in sinu Christi sospitatoris, in Angelorum contubernio, triumphas, & non desituris unquam, neq; remissuris perfrueris gaudiis. Jam in cœlo constitutus es cum servo fidei super omnia bona cœle-

*Sil. Ital. lib.*

12.

*Gregor.  
Psal. 7.  
pœnitent.*

\* מוּר  
mors, per  
Anagram.  
וּרְפֵּי  
per-  
fectio. Per  
mortem e-  
nim ad per-  
fectionem  
pervenim9.

Juven. sat.  
8. v. 3.

coelestis Patris familias. Jam possides paratū tibi regnum  
à mundi constitutione, quod seculis durabit innume-  
rabilibus. Jam perfunderis gaudio, quale nec conspexit  
ullus, nec fando accepit, nec mens comprehendit etiam  
capacissima. Jam Curiam tenes sanctissimam, cui nullæ  
cure appropinquare possunt, ubi Christus caelestis curiæ  
Præses \* perfectio nostra est, ex cujus plenitudine acci-  
pimus, quotquot jus filiorum consequuti sumus. Jam  
liberatus ab omni malo, conjungeris cum SUMMO  
BONO: periculi ac doloris expers, diem agis semper se-  
curam, semper lætam.

Hæc sola sunt, quæ hominem post obitum verè  
reddunt beatum: non Exsequiarum luxus pompaticus:  
non si ostendantur *pietivultus*

*Majorum, & stantes in curribus Æmiliani.*

Non Mausolea insani sumptus. Cujus generis  
omnia, quum superstes de funere statueres, penitus  
refugiebas. Gratulor tibi de tantâ felicitate, teq;,  
BEATE, veneror, quò hunc à me *Supremum Honorem* in  
conjunctissimi amoris tesseram accipias.

*Sic nove sancte vale Cœles, requiesce BEATE*

*Illo virtutum sub tumulo cumulus.*

*Vives perpetuò nobis, tua fama manebit,*

*Sub cumuli tumulis intumulatus eris.*

Tandem, JOVA BENIGNISSIME, qui nutu cœlum &  
terram concutis atq; temperas, sana, quos lacerasti, cura,  
quos percussisti. Solare Viduam, solare Filios, solare  
Nepotes, & toti inclut & familie Heymannianæ perpetuam  
largire felicitatem! Statuant mœrori modum qui con-  
tristati fuerunt. Vivat DEFUNCTUS NOSTER quemad-  
modum

modum Ambrosius ille Nectare & Ambrosiâ innutri-  
 tus, in funere *Theodosii* dicebat: *non recessit Imperator:*  
*reliquit enim liberos suos, in quibus cum debemus agno-*  
*scere, & in quibus cernimus & tenemus.* Intelli-  
 gebat autem HONORIUM ET ARCADIUM, qui  
 Patri in Imperio successere. Sarcis nobis, quoniam  
 cœlesti tuæ placuit providentiæ CONSULEM nostrum è  
 terris subtractum cœlo addere, jacturam. Sarcis di-  
 spendium & damnum virtute SUCCESSORIS. Suffice  
 Alium pium, prudentem & justitiæ tenacem in ejus  
 locum, qui gloriæ divinæ sanctius promovendæ invi-  
 gilet, qui salutis publicæ succurrat, qui Musis, & Scholæ  
 nostræ faveat, melioremq; ac florentiorem reddat sta-  
 tum. Conserva SENATUM INCLUTUM contra omnes  
 seculi insultus, omnesq; temporum ac fatorum minas  
 perpetuò indemnem, faustum, felicem. Conserva  
 eum contra omnia pericula, contra clades & rerum  
 commutationes, quas cœlum loquitur, quas insolitæ  
 aquarum inundationes, nullis antè memoratæ Annali-  
 bus, per totam Europam portendunt. *Aqua multa,*  
*populi multi,* inquit Sacra Scriptura. Etenim aquas  
 nunquam frustra intumuisse, aut ventorum turbines  
 insolentiore tumultu impunè increpitasse, nullæ non  
 gentes suis experimentis, juxta atq; mox insequutis  
 cladibus didicerunt vel maximè luctuosis. Utpote quæ  
 peregrinorum exercituum incursionibus, direptioni-  
 bus, depopulationibus, incendiis, cæde, fame, peste, fue-  
 rint vel penitus devastatæ, quod de facili esset ostendere.  
 O *supreme Pater, moderator & autor AQVARUM,*  
*Qui tempestates, qui regis omne, Deus.*  
*Respice nos facili vultu, miserere precantum.*  
*Parce ira, & populo da bona fata tuo.*

*Apoc. c. 17.*  
*v. 15.*

D

Non

*Non estus, ventiq; graves, non lymphæ, nec imber,  
Quâ data porta, ruat, officiatq; crepax.*

*Da, semper maneat nobis Pax aurea, justos*

*Da, qui defendant justitiamq; viros.*

Conserva SENATUM NOSTRUM, Sana vulnus, quo mœstissimam CURIAM, intra sex septimanas, secundâ vice, hac cicatrice nondum obductâ, nudiustertius iterum fauciat, & tertium CONSULEM, qui admodum tenui est valetudine, cuiq; cum Hygiæ non benè convenit, nostris largire precibus, & diu salvum ac sanum conserva. Conserva omnes *Senatores & Assessores* in solatium & patrocinium Musarum nostrarum relictos. Conserva MAGISTRATUM *Summum ac Imum, Politicum, Ecclesiasticum*; & largire Spiritum veritatis, sapientiæ, intellectus, quò animarum salutem, corporum incolumitati, fortunarum indemnitati consulere, ipsamq; Rempublicam justè, sapienter, fortiter, ad divini Nominis gloriam, gerere queat. Conserva totam urbem, omnesq; in eâ habitantes. Concede gratiosè, ut & in posterum DRESDA NOSTRA hanc laudem retineat, *quod sit munifica Docentium nutrix, benefica Discipulorum alitrix.* Conserva SCHOLAM NOSTRAM, cui divina gratia, per hos duodecim, quibus eidem præfui, fermè annos, adeò benedixit, ut octodecim & Discipulis nostris, in vineam Christi vocati, (ut Alios in præsens, qui vel ad politica officia eVecti, vel in Academiis præclarissima Eruditionis specimina adhuc edunt, taceam) in Ecclesia, cum laude Deo inserviunt, Conserva proporrò eandem, ut perinde atq; Anthemis, quæ, quò magis deprimitur, eò lætius se diffundit, ad omnes novercantis fortunæ impulsus duret, & in Dei glo-